negotiare  audeanl,  adeo  ut  a  suae  venalitatis  ava- 
ritia,   ncc  tuta  esse   possit  etiam   fidelium    defun- 

merabilibus  pollet  pecuniis,  inccssanter  scandalum  q  ctorum  eleemosyna,  nec  saltem  divinae  administra- 

generat  Ecclesise.  Aliae  autontatem   sibi  videbantur       tioniseratia. 

contrahere  a  prophelis  et  evangelislis,  et  tamen 

ceciderunt  ;  haec  damnationem  sustinet  ab  ipso 

Deo,  et  prophetis,  et  omnibus  sanctis  ;  et  tamen 

admodum  Lernaei  capitis  ab  ipsa  sua  succisione 

sumit  incrementum.  Ut  ergo  patet,  fidem  Ghrislia- 

nam  non  expugnant  sententiae  vel  divitiae,  quia  ad 

quod  loquaces  hsereses  sed  pauperes  non  possunt 

cogere,  ad  illud  ha3C  muta  seddives  polestallicere  : 

regalia  enim  castra  et  numismata,  quia  semel  in 

dotem  Ecclesiae  cesserunt,  non  venduntur;  et  rega- 

lia  verba,  cum  transierunt  in  jura  Ecclesioo,  sunt 

vendenda.  Totus  episcopatus  in  massa  gralis  datur 

a  principe,  et  bannus  decaniae  vendendus  est  a  proe- 
sule  ?  Fruslra  ego  prsecepit  Deus,  gratis  accepistis( 

Cap.  LXXXVI.  Quod  de  Simonia  damnanda  nulli 
tacendum. 

Aspcre  quidem  in    Simoniacos  loqui  visu   sum, 
sed  sciat   omnipolens  Deus  salubriter  ac  vere,  quia 
non  ex  meo   sensu   praesumptuose,    sed    ex  ipsius 
Domini    et    omnium    sanctorum    auclorilate,     qui 

vcrbo  et  exemplo  dum   nihil  in  mundo  amare    vel 
habere  sluducrunt,  cceleslia  pro  terrenis  mutuare, 
vile  nimis  commercium  abstruxerunt.   Ego   autem 

tacere  non  praesumpti,  nec  aliquis     revera    tacere 
debet  ;  quia,  ut  ait  Ambrosius,   licet  tibi   silere  in 

judicio  pecuniaro  ;  in  causa  autem  Dei,   ubi    com- 
municationis  est  periculum  etiam  dissimulare  non 
leve  peccalum  est.  Et  Gregorius  ait  ;  Quiaquisquis 

gratis  date  (Matth.  x,  8) :  si  quod  gratisaccipitur  in  ̂  in    Siraoniam  vehementer    non   exarserit,   cum    eo 

munere,  vendendum  est  in  dispensatione,  cum  Do-      a  quo  hoc  tlagitium  oi-tum  est  portionem  habebit. 

MONITTM  IN  SEQUENS  OPUSCULUM. 
(D.  B.  Pez.,  Prcef.  ad  tom.  IV  Anccdoi.,  p.  x.) 

Clarissimus  P.  domnus  Edmundus  Martene  nuper  admodum  Algeri  ex  scholastico  Leodiensi  Cluniacen- 
sis  monachi  Librum  de  misericordia  el  justitia  edidit  in  Th"sauri  Anecdntorum  Xovi  tomo  V,  a  col.  1019, 

in  cuius  prsefalione,  quam  domnus  Nicolaus  Leodiensis,  de  omnibus  Algeri  opusculis  agens  concrispsil, 

pauca  quidem,  sed  gravia  et  tide  digna  de  viia  et  scriptis  Algeri  tradunlur.  Algerus  Leodiensis,  inquit  N'i- colaus,  scriptorsqualis,  ab  ipsa  infantia  totum  se  titterarum  studio  tradens  sub  claristimis  viris,quorum 
geienUaethomstisrnoritmiunctemporisLwdiensUfulgibatEtx 

adeoutnullaeiChristiancefideiregulavidereturincognita,  uulla  Hberulium  artium  aliena.  U utdt -  moribus 
ejusaliquidmemorice  tradamus,primo  in  ecclesiaSancti  Bartholomwi  apostoli,  qiurestin  suburbio  leodii, 
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)eomilitavit,professioneet  habitu  clericus,gradu  diaconus,of(icioschotasticus  -.procedente  vero  temporein lajorem  ecclesiam  Sancta?Maria?  Sanctique  Lamberti  ab  Obertoepiscopo  honorabilitertranslatus,etaprio- 
ibus  gratanterexceptus,usque  adobitum  felicxs memoruc  Friderici  episcopi,  annis  fere  viginti,pro  Eccle- 
iasticisnegotiis  ad  diversas  personas  et  Ecclesiasmultas  insignes  conscripsit  epistolus ,qute a '  plerisque sum- 
10  conserventur  et  leg  >en !  ur  st  udio  ,elc.[la.v\.\in  (ovle  epislo\a.vum  non  ultimafuitopusculumquodnosLz'6eZ- 
um  seu  Tractatum  de  libero  arbilrio  inscripsiinus,  secuti  fideinantiqui  codicis  illustris  nobisque  atnicis- 
imi  viri,  domini  Zachariae  ab  Uffenbach,  et  Joannis  Trithemii,  qui  libro  De  scriptoribus  eccL,  cap.  328, 
iter  Opera  Algeri  diserte  recenset  De  gratia  et  libero  arbitrio  librum  unum, cujus  initium  sit:  Sciendum 
st  quod  tiberum.  Etsi  enim  opusculum,  ut  nunc  est,  nullam  epistolae  formam  referat,fieri  tamen  potuit  ut 
,  librariis  compendii  gratia  ea  detruncata  et  praetermissa  sint  quaa  pro  more  epistolis  praeponuntur  et 
ubjunguntur,  id  quod  pluribus  exemplis  facile  demoustrari  posset.Caeteruui  Algerus,  mirum  est,  quam 
ilucide  Catholiceque  gravissimas  intricatissimasque  de  gratia,  praedestinatione  ac  libero  arbitrio  qute- 
tiones  in  brevissimo  isto  opusculo  dissolverit,  adeo  ut  audacter  pronuntiare  liceat  plus  lucis  in  hujus- 
iodi  controversiisex  eo  uno  quam  ex  pluribus  etiam  recentiorum  scholasticorum  voluminibuspeti  posse. 
criptiunculam  vel  obiter  percurrat  qui  gloriosius  nos  de  ea  praedicasse  putaverit. 

DIVI  ALGERI 
CANONICI  LEODIENSIS 

LIBELLUS  DE  LIBERO  ARBITRIO. 
Edidit  D.  Bernardus  Pezius,  Thes.  Atiecdot.,  t.  IV,  part.  n,  col.  11 1,  ex  inclyta  bibliotheca  mss.  illustris 

viri  domini  Zachariae  Conradi  ab  Uffenbach.) 

CAPUT  PBIMUM.  A  pria,  ut  nemo  sit  qui  de  se  praesumat,  sed  in  solo 

)uale  fuerit  Adce  liberum  arbitrium  anle  et  post  Deo  semper  confidat. 
lapsum.  CAPUT  II 

Sciendum  estquod  liberum  arbitrium  dicilur  ha-  Nec  pra>destinatio  bonorum  adprcemium,  necprce- >uisse  primus  homo,  antequam  per  gustum  pomi  scientia  malorumadpcenamobest  libero  arbitrio 

sset  eflectus  servuspeccati.  Sed,  cum  habuisset  li-  Sed  huic  libero  arbitrio  videtur  contrarium,quod 
erum  arbitrium,  videndumest  quae  libertas  illius  Dominus  sanctis  ab  aeterno  vitam  Eeternam  prae- 
rbitrio  fuerit.  deslinavit,  et  similiter  causam  vitse  aeternae,meri- 
Arbitrium  certe  liberum  fuit,  quandiu  suae  pote-  tum  scilicet  praeordinavit ;  reprobis  autem  mortem 

tatis  exstitit,  ita  ut,  nulla  vi  cogente  nec  Dei  nec  aeternam,sednon  mortis  aeternse  causam  quia,Deus 
iaboli.quod  vellet  bonum  aut  malumfaceret.Sed,  nulli  peccala  sua  praedestinavit.  Non  enim  est  Dei 
umliberumessethocrespectu,quianullodominio,  disponere  quomodopeccator  peccet.sed  tamen.cum 
ulla  vi  cogi  poterat,  ut  vellet  aliquid  aut  nollet,  sciateum  peccaturum,  mortem  ei  prasordinat  [Apo- 
er  se  tamen  debile  erat,  ita  ut  ex  sua  debililate  ca-  graphiim,  praeordinaret],  ut  verus  judex.  Si  autem 
ere  posset,  si  diabolo  non  cogenti,  sed  suadenti  praeordinat  et  praedestinat  vitam  bono  et  mortem 
onsentiret.  Sed  stare  ex  sua  virtute  nullo  modo  B  malo,  videtur  vim  inferre  libero  arbitrio  ;  quia, 
osset,  etiamsi  vellel,  nisi  consilio  Dei  credens,  ut  cum  praedestinatio  sua  falli  non  possit,  necesse  est 
ellet  bonum,  quodbene  vellet,  perficeretperejus-  ut  malussit  quempraedestinavitad  mortem,  etbo- 
em  Dei  auxilium.  nus  sit  quem  praedestinavit  ad  vitam  :  et  si  necesse 
Cum  ergo  Adam  liberam  voluntatem  haberet  et  est  hunc  esse  bonum  et  illum  malum,  perit  ergo 
ropriam,nonpropriamhabebatpossibilitatem,sed  liberum  arbitrium,  quod  necessitate  cogitur. 
lienam,  ut  esset  in  homine,  quod  juste  a  Deo  re-  Quod  si  arbitrium  non  est  liberum,  sed  cogitur 
auneraretur ;  libera  scilicet  voluntas,  quae  Deo  non  necessitate,  non  est  culpandus  ille,  qui,  velit,  nolit, 
oacta  serviret,  et  esset  in  Deo  unde  glorificaretur  peccat;  nequelaudandus  qui,  velit,  nolit,  bene  agit, 
um  hominem  sua  virtute  roboraret.  Quia  igitur  li-  sed  laus  et  culpa  soli  cogenti  est  imputanda.  Cur 
iererat  Adam  etinfirmus,  postquam  sibinimisest  ergopoena  est  malis  et  gloria  justis  ?Non  est  itaque 
onfisus,  ex  libero  arbitrio  hosti  consensit,  et  per  preemium  quod  justi  remunerantur,  sed  sola  Dei 
^agilitalem  suam  cecidit :  qui  si  Domino  soli  confi-  gratia  ;  nec  est  vindicta,  quod  injusti  puniuntur, 
us  fuisset,  Domino  auxiliante,  nullatenus  utique  sed  injuria,  quod  absit  1 
ecidisset.  Praedestinatio  enim  Deinulla  vi  cogit  nos  ad  bo- 
Sed,cumpostprimipatrislapsumtotusorbisesset  C  num  vel  ad  malum  ;  sed  Deus  apud  quemnonest 

ervuspeccati.venitDominusnospristinorestituens  transmutatio,  nec  vicissitudinisobumbratio  (Jac.i, 
radui,  reddens  arbitrium  primi  hominis  liberum  17),  ab  aeterno  ea,  quae  futura  sunt  nobis,  in  con- 
icutpriusa  vi  extranea,  sed  non  a  debilitate  pro-  spectu  suo  praesentia  habuit,  et  quales  nos  futuri 

Patrol.  CLXXX.  31 
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essemus.tanquampreesentesoculoadoculiimvidit,  A  zarus  dormit^Joan.  xi  H.)  Utique  priusquam  hoc 
etquales  nos  aut  ex  nostra  pravitate,  aut  ex  justitia 
sibi  praesentavit,  tales  ut  praesentes  dijudicavit. 

Quae  euim  sunt  apud  nos  praeterita  aut  futura,  a 

conspectu  Ueinunquam transeunt,sed semper  prae- 
sentia  suut.  Undeet  DominusinEvangelio  :  Cwlum 
et  (erratransibunt,verba  autemmeanon transibunt 

(Matth.  xxiv,  35).  Si  autem  verba,  quae  apud  nos 
in  memento  transeunt,  apud  Deum  semper  manent, 

quis  dubitet  quin  in  conspectu  Dei  omnia  sint  per- 
manentia,  quae  apud  nos  transitoria  ?  Sicut  enim 
visus  coronam  circuli  totam  simul  videt,  quem 
tactus  nounisi  particulatim  palpando  sentit,  sic 

Deus  simul  videt  omnia,  quorum  nos  nonnisi  parti- 
culatim  diversis  temporibus  videmus  aliqua. 

Si  ergo  semper  in  conspectu  ejus  fuimuset  pree- 
sentiaJiter  non  vidit,quales  aut  ex  ipso  futuri  esse- 
mus  in  bonum,  aut  non  ex  ipso.sed  ex  nobis  futuri 
essemus  in  malum,  non  inconveniens  fecit,  si  cum 

diversa  videret  merita,  diversa  etiam  nobis  dispo- 
neret  preemia.  Pravitas  nostra  ab  eeterno  se  malam 
in  conspectu  Deiexsua  nequitia  praesentavit :  Deus 
illam  ad  mortem  destinavit. 

CAPUT  III. 

jEterna  Dei  visio,  qua  omnes  sibi  actiones  nostras 
semper  prcesentes  habuil,iisdern  nullam  necessi- 
tatem  infert,  sed  omnino  Liberas  relinquit. 

Quid  ergo  ?  Coegit  nos  Deus  ut  mali  sibi  videre- 
mur  ab  aeterno  ?  Absit  I  Nam  nos  ei  potius  obtuli- 
mus  ut  nos  malos  videret.  Verbi  gratia  :  Si  video 

jacere  aliquem,  necesse  est  qnidem  ut  ille  jaceat 
quem  jacere  video,  aut  falsum  est  illud,  quodego  G 

eum  jacere  videam.  Ula  vero  necessitas  an  aja- 
cente  est,  an  a  vidente  ?  Utique  non  a  vidente  in- 
fertur  necessitas  ut  jaceat,  sedab  illo,qui  se  depo- 
suit  ut  jaceret.  Dominus  igitur,  cui  nihil  est  prae- 
teritum  aut  futurum,  nos  sibi  preesentes  semper 
esse  malos  vidit,  non  ut  ille  visus  necessitatem  in- 
ferret  pravitatis,  sed  quia  pravitas  illa  latere  ne- 
quivit  praescientiam  judicis.  Nunquid  enim  Petrus 

Dominum  negavit,  quia  Dominus  dixit  :Ter  me  ne- 
gabis?  (Matth.  xxvi,  34)  autnunquid  Judas  tradi- 
dit,  quia  Dominus  dixit  :  Tu  me  trades?  aut  nun- 

quidLazarusmortuus  est,quia  Dominus  dixit:  La- 

de  eis  diceret,  Lazarus  jarn  mortuus  erat ;  Judas  au- 
lem  jam  Judaeos  de  traditione  convenerat ;  solus 

Petrus,  cum  de  negatione  audisset,  se  non  nega- 
turum  jurabat.  Sed  tamen  ex  verbis  Domini  non 
magis  coactus  est  Petrus  ut  faceret  quod  nolebat, 
quam  Judas  utfaceretquodvolebat.Nefasenimerat. 
scientem  omnia  nescire,  qme  istis  essent  futura. 

CAPUT  IV. 
An  meritis  et  precibus  noslris  possit  proedestinatic 

obtineri. 
Sicut  ergo  praedestinatio  ad  mortem  non  cogil 

malos  ut  pereant,  sic  etiam  praedestinatio  ad  vitam 
non  cogit  bonos  ut  salventur.  Sed,  cum  Dominus 

bonos  ad  vitam  praedestinaverit,  ita  eos  praedesti- 
navit  ut  ipsa  sua  praedestinatio  meritis  etprecibus 

^  nostris  obtineatur.  Nonne  enim  Abrahae  Dominus 
disit  :  In  Isaac  vocabitur  tibisemen?  (Ge/i.xxi,  12. 

Sed,  licet  in  Isaac  Dominus  promisisset  fecundita- 
temseminisjtamenuxoripsiuslsaacfuit  sterilis.Ora- 
vit  autem  Isaac  et  dedit  Deus  conceptum  Rebeccae 
Si  ergo  Deus  promisit  ei  fecunditatem  et  dedit  sste 

rilitatem  ;  Isaac  autem  oravit  et  fecunditatem  im- 
petravit,  quid  aliud  est  nisi  quod  oratio  praedesti- 
nationem  obtinuit  ?  Unde  colligi  potest  quod  Deu^ 
itanobisbonasuapromittit,  ut  tamenlabore  oostrc 
acquirantur  :  quod  si  volueriraus  allaborare,  ir 
omnibus  quae  bene  agemus  nobis  cooperabitur. 

CAPUT  V 
Arbitriumnostrumsicnunc  liberum  est,  utmala  ea 

se  solo,  bona  nonnisi  ex  gralia  velle  possit. 
Notandum  autem  quia,cum  arbitrium  nostrum  i 

ut  dictum  est,  liberum  sit  ab  extranea  violentia 
non  tandem  quantum  ad  seliberum  est  absolute,u 
sicut  a  se  simpliciter  habet  ut  malum  velit,  sic  e 
a  se  habeat  bonum  velle  sine  aspirante  gratia :  quoc j 
et  cum  a  nobis  habeamus  non  videre,   si  oculon 

claudimus,  non  tamen  a  nobissimpliciter  habemui 
videre,  etiamsi  oculos  aperimus,  nisi  splendore  ali 
quo  illuminemur:  etsicut  splendor  non  potest  noc 
illuminare,  si  oculi  aperiantur,  cum  praesens  sit 
sic  gratia  Dei  non  potest  bonae  voluutati  nostra 
sibi  applicitae  non  aspirare,  cum  omnibus  propo 
sita  sit. 

CmV.k    ANNUM   MCL 

HENRICUS  SALTERIENSIS 

INOTITIA 
(Fabric.  Biblioth.  med.  et  inf.  Lat.,  t.  III,  p.  227) 

HenricusSaiteriensis,  Hibernus  monachus,circa  aunum  1150  scripsit  ad  Henricum  abbateinde  Sartis 
De  Purgatorio  S.  Patricii  (incertum  veteris  ne  illius,  an  potius  Patricii  abbatis  circa  annum  850),  siv< 
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le  spelunca  quam  ingressus  quivisverariter  pccnitens  spatio  uniits  dieiac  noctis  moram  in  ea  fecerit  ab 
mnibus  purgatur  peccatis  quibus  in  tota  vitn  sua  Deum  offendit.  Non  tantutn  prologum,  sed  tractalutn 
lenrici  integrum  vuJgavitThomas  Messinghamus  in  Florilegio  insulss  sanctorum  flibemix,  Paris.  1624, 
n-4»,  p.  89-109,  unde  emendandus  Oudinus  lom.  H.  p.  1440.  Exslal  itidem  in  Joannis  Colgani  triade 

i.  Lovan.  1848,  fol.  ConferendaetiamqaaedeS.  Patrieii  purgatorio  notantur  in  Actis  Sancto- 
um  t.  II  Martii,  17.  p.  B87seq\  Abiila  narratione  Henrici  deS.  Patrlcii  purgatorio non differunt  Visiones 
>.  (Eni  militis,  quas  ab  llla  distinguit  Carolus  Vischius  p.  I  i-5  Biblwth.  Cistcrc.  Vide  Messinghamum 

iq.  Quetn  vero  Cisterciensem  facit  idem  Viscbius  et  Pitseus  p.  207,  bunc  Benedictinum  alii,  ut 
laleus  II,  77.  Nimirum  Cistercienses  et  ipsi  sunt  genus  quoddam  Benedictiuorum. 

TRACTATUS 
DE  PURGATORIO  SANCTI  PATRICII 

HH3ERN0RUM  APOSTOLI. 

AD  LECTOREM  PR/EFATIO. 
(Tbomas  Messi.nghamus,  Floriiegium  Insulx  Sanctorum,  seu  Vitx  etacta  sanctorum  Hibernix,  etc. 

Pans,  1624,  in-4°.) 

Evangelista  Joannes,  sublirais  illa  aquila  quee  supra  omnem  visibilium  et  invisibilium  creaturarum 
Dnstitutionem  se  erexit,  lucis  internae  atque  aetenue  fixis  oculis  conteraplator,  et  generationis  divinae 
jecialis  annuntiator,  non  erubescit,  fluentailla  altissimi  sui  Evangelii,  quae  de  sacroDominici  pectoris 
>nte  potavit,  bocceperiodocoucludere:  Sunt  autemet  aliamulta,  quxfecit  Jesus,  qux  si scribantur per 
ngula,nec  ipsian  mundumarbitror  capere posseeos,  qui  scribendi  sunt  libros  (Joan.  xxn.) :  ut  sicosten- 
Bret,  se  nonad  gratiam,  quod  amicusessetCbristi,  scripsisse.  Etenim  qui  adgraliam  scribunt  alicujus, 
ibil  pr;etermittere  solent,  quod  ab  eo  gestum  fuerit,  commemoratione  dignum;  se  vero  multo  plura, 
uam  scripsisset  et  valde  memorabilia  omisisse.  Vel  quod  probabilius  videtur,  ne  quis  existimaret  non 
lissefaeta  aChristoplura  miracula  quam  quae  ipse  caeterique  evangelistaecommemorarunt,  ibique  fidei 
irminuin  figeret,  nihi)  amplius  credens,  quod  aut  alibi  legeret,  aut  aliunde  iactura  a  Christo  audiret. 
uo  vel  unico  Achillceo  jaculo,  seulapide  ex  funda  Davidica  projeclo,  superbus  ille  Goliath,  et  incircum- 
sus  oordePhilisteus,  Luther us,  cum  suisheterodoxorum  castris  prosternitur,  etfugatur;  dum  aposto- 
cas  coeterasqueecclesiasticas  traditiones.tanquam  hominum  figraenta  rejicit,  nihilque  credendum  asse- 
t,  quod  inVerbo  Dei  scriptonon  comprehendatur  expresse.et  si  quid  ibidem  ejus  turpissiuuevoluptati, 
jt  palliatae  libertati  contrarium  (ut  epistola  canonica  D.  Jacobi,  etc.)  contineretur,  id  non  nisi  vanum, 
;  stramineum  affirmaret  parique  iusania  ex  Bibliis  deleri  curaret. 
Qui  igitur  merito  mirari  poterit,  si  aliquis  scriptor  vulgaris,  quovis  evangelista  longe  inferior,  vitam 
lis  sancti,  qualis  erat  sanclus  noster  Patricius  describens,  cujus  infantia,  adolescentia,  virilis  aetas,  et 
snectus,  nihil  aliud  esse  videtur,  quam  jugis  emanatio  virtutum,  operatio  magnalium,  etpatratio  mira- 
florumquibusnecipsamors  limitemposuit,  aliquaimo  pluracommemoratudigna,  atalisanctopatrata, 
it  penitus  ignoret,  aut  cognita  praetermittat? 
Cum  ergo  certissimum  sit  ut  ex  infra  dicendis  mauifeste  patebit,  extraordinarium  in  Hibernia  a 
Patricio  inventum  fuisse  Purgatorium:  certum  item  sit,  islud  a  Jocelino,  in  ejus  Vita,  aut  prorsus 

lentio  pr.eteriri,  aut  levissimetactam  deseri,nonideo  existimaraus,  communera  doraesticorum  traditio- 
)VD,  acexterorum  hocce  de  purgatorio,  assertionemdebilitari,  aut  Jocelinuinimperfecti  operisauctorem 
sbere  appellari, cura  et  ipsum  sufficienter  excusare,  et  nonincongrue  supra  relatum  JoannisdeDomino 
ctum,  famulo  Domini  Patricioaccomtnodare  possimus.sic  dicendo:  Sunt  autera  et  aliaraulta,  quae  fecit 
itricms,  quue  non  sunt  scripta  in  librohoc  a  Jocelino  coraposito,  ob  causas  nimirum  supra  in  explica- 
ine  textus  evangelici  memoralas.  Deinde  non  sine  magnaprobabililate  asserimus,  Jocelinum  idcirco  de 
urgntorio  sancti  Patricii  in  libro  ejus  Vitae  non  tractasse,  quod  ex  aliquorum  opinione  deceptus,  non 
itricium  apostolum,  sed  alium  Patricium  et  tetate,  et  dignitate  ab  hoc  diversum,  hujus  Purgatorii 
ventorem  fuisse  putaverit,  quara  senlentiam,  ulpote  falsam,  infrarefutatam  videbis.  Etsane.nisi  veritati 

:iu]aestuduissemus,nonestquod  tantopere  dehujusPurgatoriiauctorealtercaremur  :annonsatnobis 
ret  illud  ab  aliquo.quisquis  tandem  ille  sit,  inventumesse,  tam  singulariDeiprivilegio  nostrampatriam 
indere,  tamque  salutari  beneficio  nostrates  frui? 
Quamobrem  famice  lector)  non  est  quod  in  hocce  de  Purgatorio  tractatu  styli  diversitatem  mireris: 
im,  cum  nulluin  reperire  potuissemus,  qui  de  eo  rxacte  egisset,  sed  hunc  istud,  ilium  aliud  attigisset 
inctum,  satiua  esse  arbitrabamur,  quae  apud  varios  invenimus  in  unumcongessisse,  quatn  opus  aliqua 
parte  iraperfectutu  reliquisse. Sed,  nequis  laboris  preemiodefraudetur,  autoperis  raeritopnvetur,  aut 
versorum  opera  confundantur  unius  auctoris  ab  alterius,  scripta,  hoc  modo  dignosces. 
Quatuor  primas  alphabeti  lilteras  inter  uncos  apponi  curavimus.  Quae  itaque  sub  littera  A,  usque  ad 
:ain  sequentem  htterara  scripta  reperies,  ascribe  reverendissimo  domino  D.  Davidi  Rotho,  Osoriensi 

»po,  et  totius  Hiberniaevice-primati,  viroin  omni  scientiarum  genere  versatissimo,  rhetori  facundo, 
tilosophosubtili,  theologo  profundo,  IIi.-,torico  percelebri,  acerrimo  virorura  reprehensori,  ecelesiasticse 
•ertatis  <lefoiisoii,  patriorum  privilegiorum  propugnatori,  hlbernicarum  calamitatum  zelatori  devotis- 
no,  pacisdeniqueet  nnitatisinterccclesiasticos  |iiMpagatoridiligentissimo,qui  idcirco  congregationem 
Igo  dictam,  pacificam  in  Hibernia,  auno  1640,  inchoavit, quae  cum  magno  ecclesiasticorura  fructu  ma- 
•  magisquein  dies  per  totum  illudregnum  diiatatur:  qui  varia  sui  ingeniimonumenta  posterisreliquit, 
orum  catalogum  non  sine  causa  hic  inferre  supersedemus,  et  majora  ab  eo  brevi  speraraus. 
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QufB  deinde  sub  litteraB  scribuntur  Henrioo  Salteriensi  raonacho  Anglo  ordinis  Cisterciensis  tribue 

qui  a  Florentiano  Hiberno  episcopo,  et  a  Gilbertode  Luda  Cisterciensium  monachorum  abbatebonaslit- 
teras,  et  optima  bene  vivendi  praecepta  didicit:  ipse  etiara  jam  edoctus,  alios  docere  solebat  iciliurr 
sapientiae  timoremDomini.Et,  quiavidebathomines  plerumque  uiagispaenaetimore,quau!  virtulis  arnorc 
a  vitiis  deterreri,  populo  inculcare  consueverat,  nihil  coinquinatum  intrare  possc  in  regnum  ccelorura 
atqueadeoomnipeccatodebitam  suara  pcenam,  et  prius  secundum  divinamjustitiamsatisfaciendumprc 
delictis,  vel  in  hoc  saeculobenefaciendo,  velin  Purgatorio  suppliciapatiendo,quam  cuipiam.qui  peccat 
maculam  aliquando  contraxit,pateataditusin  aeternumccelestis  beatitudinisrefrigerium.  Undeet  scripsi 
ad  Henricum  abbatem  de  Sartis  super  Purgatorio  S.  Patricii  librum  unum  :  De  pcenis  purgatorii  librun: 
unum.  Claruit  anno  gratiae  1 140. 

Quae  denique,  sub  litteraCinveniunturscripta  sunt  Matthaei  Paris,  Angli,  monachi  Benedictini,  qui  at 
ipsa  adolescentia  monastieae  disciplinae  traditur,  egregiam  quam  natura  dedit  indolem  omni  iaudabilior 
eruditione  perpolivit,  omni  virtute  ornavit:  Mamarius  scriptor,  pictor  non  vulgaris,  poeta  elegans,  diale 
cticus  acutus,  Theologus  solidus,  et,  quod  omnium  caput  est,  morum  integritate  purus,  vitae  innocentu 
clarus,  simplex,  candidus,multaqueplura  de  hoc.quae  brevitatis  causa  omitto,  habet  Pitteus  ad  annun 
1259,  quo  temporeidem  Matthaeus  obiit. 

Historiam  QEni  militis  Hiberni  habet  tam  hicMatthaeus,  quam  praefatus  Henricus,  sed  ille  compendio 
sius,  et,  ut  arbitramur,  ex  Henrico  descriptam;  hic  vero  prolixius. 

Quocirca  historiam  integram  ex  utroque  conficimus,  supplendo  ex  unoquae  desunt  in  altero:  proprii 
tamen  ipsorumverbistotumreferemus;et(nisi  dumpaucaerunt)  quaeexuno  alteriadjungemus,  diversa 
in  margine.  littera  assignabimus. 

Quae  tandem  sub  litteraD  habentur,  aut  ex  nostro  adjecimus,  aut  ex  aliis  collegimus,  prout  Tractatu 
complementum  requirebat ;  his  omnibus,  pie  Lector,  utere,  Deumque  pro  nobis  interpella,  utignis  Purga 
torii  ardorem  aut  nunquam  sentiamus,  aut,  si  senserimus,  ab  eo  quantocius  liberemur.  Vale. 

INCIPIT 

PROLOGUS  HENRICI  SALTERIEINSIS 
IN  PURGATORIUM  S.  PATRICIL 

Patri  suoin  ChristopraeoptatoHENRico,abbatide  a  solutas  corporibus,  manibus  trahi,  pedibus  duci 

Sartis,fraterHENRicusSalteriensis,monachorummi-  collo  suspendi,   flagellari,   praecipitari,   et  mult 
nimus,continuasalute,Patrifiliusobedientia3munus.  huju9modi,cruaenatur3e  minime  repugnant,  narral 

Jussisti,  Pater  venerande,   ut   scriptum  vobis  Notum  est  autem  multos  multoties    quaesiiss 

mitterem,  quod  de  Purgatorio,  in  vestra  me  retuli  qualiter  animae  corporibus  exeant,   quo  pergant 
audisse    praesentia:    quod   quidem   eo  libentius  quidinveniant,quid  percipiant,  quidvesustineant 

aggredior,quodadidimplendumpaternitatisveslrae  quae  quianobissuntabscondita,  magis  nobis  sun 

jussioneinstantiuscompellor.  Licetenimutilitatem  timenda  quam  investiganda.  Hoc  vero  certum  ha 

multorum  per  me  pervenire  desiderareru,  vestram  betur,  quod  vitambonam  mors  malanon  sequitur 

vero  minime  lateat  paternitatem   nunquam  me  et  licet  usque  ad  mortem  maneat  meritum,et  pos 

legisse  quidquam,  unde  in  timore  et  amore  Dei  mortemreddaturpraemium,  pcenataraenpostmon 

tantum  proficerem.Et.quoniam  beatum  papam  Gre-  tem  esse  dicitur.  quae  purgatoria  nominatur,  in  qu 
gorium  legimus  multa  dixisse  de  his  quae  erga  hi,qui  inhac  vitainquibusdam  culpis,  justitamerl 

animas  fiunt  terrenis  exutas  corporibus,  ut  et  tri-  et  ad  vitam  aeternam  praedestinati,  vixeruut,  a  J 

stibusnegligentium  animos  terreret,  et  laetis  justo-  tempus  cruciabuntur  utpurgentur:  unde  quemac 

rum  affectum  ad  devotionem  inflammaret;  fidu-  g  modum  a  Deo  corporales  poenae  dicuntur  praeparc 
cialius  quod  jubes,  ad  profectumsiraplicium  per-  tae,  itaipsis  poenis  loca  corporalia  in  quibus  sun 
ficiam.  In  multis  enim  exemplis  quae  proponit,  ad  dicuntur  essedistincta.  Creduntur  tamen  torment 

exitum  animarum,  angelorum  bonorum,  sive  ma-  maxima  ad  quae  culpa deorsum premit  in  imo  esse 
lorum  praesentiam  adesse  dicit,  qui  animas  pro  maxima  vero  gaudia  ad  quae  sursum  per  justitiar 

meritis,  veladtormentapertrahant,  velad  requiem  ascenditur,  in  summo;  inmedioautem  bonaetnit" 
perducant.  Sed  et  ipsas  animas  adhuc  in  corpore  la.  Quod  et  huic  de  sancti  Patricii  purgator  vid« 
positas,ante  exitum,  multaaliquandode  his,  quae  tur  congruere  narrationi ;  et  quod  infimus  subtu 
ventura  sunt  super  eas,  sive  ex  responsione  con-  terram,  vel  intraterraVconcavitatem,  quasi  carce 
scientiae  interiori,  sive  per  revelationes  exterius  et  ergastulum  tenebrarum  communiter  creditui  i 

factas,  praescisse  fatetur.  Raptas  etiam  et  iterum  narralione  ista   asseritur,  et  quod  Paradisus  i 

ad  corpora  reductas,  visiones  quasdam  et  revela-  Oriente  sit,  et  in  terra  Sur,  narratio  ista  ostendit 
tiones  sibi  factas  narrare  dicit,  sive  de  tormentis  ubi  fideliumanimaeapoenispurgatorii  liberata\  d 

impiorum,  sive  de  gaudiis  justorum.  Et  in  his  ta-  cunturaliquandiu  commorari  jucunde.  Quod  ver 
men,  nihil  nisi  corporale,  vel  corporalibus  simile  B.  AugustinusetB.  Gregoriusdicunt.spiritumpoen 
recitasse:flumina,  flammas,pontes,naves,domos,  corporalis  ignis  cruciari,  ista  videntur  affirmai 

nemora,prata,  flores,  homines  nigros  et  candidos,  '  narratioue.  ln  poena  vero  purgatoria,  quapost  exi 
et  caetera  qualia  in  hoc  mundo  solent,  vel  ad  gau-  tum  purgantur  electi.  certum  est  alios  aliis  plu 
dium  amari,  vel  ad  lormentum  timeri ;  se  quoque  minusve,  pro  meritis  cruciari,  quae  quidem  ab  hc 
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inibusnonpossuntdefiniri,quoniamabipsismi-  A  reversis,  m  corpore  viventibus,  et  corporalia  tan 

me  possunt  sciri :  ab  eis  taraen,  quorum  animos  a 

«rporibus  exeunt.et  iterum,  Deo  jubente,  ad  cor- 
>ra  redeunt,  signa  quaedam  corporalibus  similia 

Idemonstrationemspiritualiumnumerantur.qufe 

si  in  talibus,  et  per  taliaabanimalibus  corporibus 
lutisviderentur,  nullomodo  abeisdem  adcorpora 

tum  scientibus,  intimarentur :  unde  etin  hac  nar- 
ratione  a  corporali  et  mortali  homine  spiritualia 
dicunturvideri.quasi  in  forma,  elspecie  corporali. 
Quis  vero eam  mihi  retulit,  et quomodo eam  agnovit 
in  fine  narrationis  indicabo. 

Explicit  prologus. 

INCIPIT  PURGATORIUM  S.  PATRICII. 

CAPIJT  PRIMUM. 

De  nomine,  existentia  et  loco  Purgatorii. 

[A]  1.  Variis  appellationibus  insignitur  hic  lo- B 
js  apud  scriptores  ecclesiasticos  :  nam  praeter- 
uam  quod  vulgari  nomine  dicatur  purgatorium, 
tiam  puteus  sancti  Patricii  et  antrum  vel  specus 
ocatur  multoties.  Purgatorium  quidem  ab  ellectu 

nimas  expiandi,  purgandique  :  puteus  vero  et  an- 
■um  a  profundo  situ,  et  subterraneo  meatu,  in 
uem  includuntur  expurgandi. 
2.  Nondum  mihi  contigit  locum  ipsum  invisere, 
imetsimultumoptarim.  Sed  vetueruntvelpericula 
ineris,  vel  occupationes  quibus  jugiter  detinebar. 
lcirco,  quee  de  loco  ipsius  purgatorii  de  tempore 
urgationis,  de  modopurgandi  se,  sive  conficiendi 
3sam  peregrinationem  de  miris  eventibus,  et 
xemplis  ingredientium  quaecommemorari  solent, 
x  relatu  aliorum  accepi  ;  sed  talium  de  quorum 
de  mihi  dubitandum  non  fuit.  C 

3.  Scitatus  enim  eram  e  diversis  cornpertae  fide- 
tatis  et  auctoritatis  tam  ecclesiasticis  quainsaecu- 
iribus,  cum  antiquariis,  tum  aliis,  qui  locum  lu- 
trarunt.etlustricamillamexspirationemplusquam 
emelcompleveruntnonnulli  eorum  quosconsului, 
t  quee  ex  eorum  narratione  cum  his  collata,  quae 

criptis  raonumentis  continentur,  certiora  aut  veri- 
imiliora  comperi,  paucis  hoc  loco  perstringam. 

4.  Estque  ante  orania  observandum,apud  exteros 
criptores  reperiri  mentionem  duplicis  in  Hibernia 

mrgatorii :  unum  est  sancti  Patriciiquod  in  aqui- 
onan  parte  regni  positum  est  :  alterum  sancti 
Jrondani,  quod  in  partibus  occiduis  ejusdem  regni 
tadulphus  haberi  asserit. 
5.  Deinde  illud  commemorandum  est  ex  eodem  D 

tadulpho,  duos  ab  eo  distingui  Patricios,  aetatis 

>ariter,  et  dignitatis  longo  inter  se  distinctos  inter- 
rallo  :  quorum  alter  qui  et  primus,  archiepiscopus 
jrat :  alter.qui  secundus,  abbas.  «  Patricius  primus, 
nquit  ille,  inter  caetera  operum  suorum  signa,  duo 

erturpatrasse :  unumquodcunctavenenosaaniman- 
ia  cura  baculo  suo  de  terra  ejecit ;  secundum.quod 
lullus  HibernicusadventumAntichristiexspectabit. 
ramen  memorabilequoddeejusPurgatoriolegitur, 

"nagis  ascribitur  secundo  Patricio  juniori,  qui  non 

*uit  episcopus,  sed  abbas,  qui  floruit  circa  annum 
)oininioctingentesimuraquinquagesiraum,  de  quo 

neminit  Martyrologium,  quodquia  populumrebel- 
em  reperit,  de  Hibernia  reccssit,  et  apud  Glastin- 

gense  monasterium  ipso  die  S.  Bartholomaei,  diem 
clausit  extremum  :  »  haec  ille. 

6.  Purgatorium  autem ist ud  a Patricio  sive primo, 

sive  secundo  (de  quo  oportunius  alibi)  fuisse  inven- 

tum,  cum  sit  communis  Hibernorum  sensus  et  tra- 

ditio,  quamcum  lacte  nutricis  suxisse  videntur  ;et 

linguaipsa  popularis,fere  sitdoctrina  salutaris,  ut 
in  re  simili  dixerat  olim  magnus  Ecclesiee  doctor, 

morumqueraagisterAugustinus;hicjamquaerimus 

adminicula  quaedam  illius  persuasionis  et  piae  cre* 

dulitatis,  quae  sic  persuasit  totam  hanc  gentem,quae 

catholica  est,  ut  si  nitaris  obtrudere  contrariam 

sententiam,  a  summis  et  imis,  etomnibus  tanquam 

novator.novarumqueopinionumsatorexauctoreris, 

et  explodaris  ;  quibus  Tantaleacuriosorum  sitis  ex- 
stinguatur,  et  intolerabilishaereticorum  impudentia 
rotundatur. 

7.  Primurn  igiturfirmamentum  receptee  traditio- 

nis,  sit  ipsa  tam  constans  et  consona  receptio  ejus 

ab  omni  aevo,  et  memoria  hominum  per  universam 

hanc  nationem.  Neque  enim  sine  causa  dicitur, 

quod  omnium  fertur  ore;praesertim  quandoid  ore 

piorum  eruditorum,  prudentium,  nemine  poense 
refragante  constituitur. 

8.  Secundum,  quod  domesticis  testimoniis  asti- 

pulentur  exterorum  suffragia  :  ut  Henrici  Salte- 

riensis,  et  Matthaei  Parisiensis  in  visione  OEni  mi- 

litis,  inferius  ad  longum  describenda :  Dinyosii  Car- 
thusiani  libro  de  quatuor  novissimis,  tertia  parte, 

articulo  xiv,  Jacobi  Januensis  (alias  GenuensisJ, 

Dominicani  in  Vita  S.  Patricii,  in  Legenda  San- 

ctorum.  Radulphi  Hygeden  Cisterciensis  in  poly- 
chronico  ;  Caesarii  Heisterbachensisin  suisdialogis; 

Monbrisii,  tora.  II  de  Vitis  Sanctorum  ;  Marci  Ma- 

ruli,  lib.  m,  cap.  4  ;  Maurolyci  Siculiin  Martyrolo- 

gio,  et  aliorum. 
[D]  9.Quibusadjungerelubet  Joannem  Camertem 

\in  cap.  35  Solini),  qui  ex  aliorum  conjectura  du- 
citur  ad  suspicandum,  Claudianumpoetam(lib.  x, 

in  Ruff.)  ad  hanc  foveam,  haec  quee  sequuntur  car« 
mina  aptasse  : 

Est  locus  extremum  pandit  qua  Gallia  littus 

Oceani  prxlentus  aquis,  quo  fertur  ULysses, 

Sanguine  libato,  populum  movisse  silentum. 
Jllic  umbrarumtenui  stridore  volantum 

Flebilisauditur  qucstus,  simulacracoloni 
PalLida,  defunctasque  videntmigrare  figuras. 

Hocsi  ad  veritatem  accedat  ut  locumessedemus 

ante  Patricium  natum,  quod  etiam  historia  militis 

infra  describenda  non  obscure  insinuat  quee  sic 
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habet : « [C]  Unde,  dum  Patrioiuspro  salute  populi, 
injejuniis,vigiliis,etorationibus  positus,  Douainura 
precaretur  propensius,  pius  Dei  filius  apparens  ei, 
duxit  eum  in  locura  desertum,  et  ostendit  illi  spe- 
luncam  rotundara  (1)  et  obscuram  intrinsecus,  et 
dixit  :  Quisquis  veraciter  po^nitens,  et  in  fide 
constans  hanc  speluncam  ingressus  fuerit,  spatio 
unius  dici  ac  noctis  moram  in  ea  fecerit,  ab 

omnibus  purgabitur  peccatis,  quibus  in  tota  vita 

sua  Deum  oflendit,  »  etc.  Ad  celebrem  tamen  reli- 
gionisusum,ante  Patriciumnonfuitaccommodatus. 

Si  itaque  in  ore  duorum  vel  trium  testium  stet 
omneverbum,  ut  ipsa  Veritasin  Evangelioloquitur 
(Matth.  xvm),  quis  nisi  perfrictae  frontis  homo 
audeatauctoritati  ternarii  numeri  triplicati  inaxime 
religiosorum  ac  probatae  fidei  historiograpborum 
contradicere  ?